
 

 
 
 

DETERMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO 
n° 73 del 5 dicembre 2023 

 

Oggetto: DGR 477/2023 – Azioni diffuse sulla competitività regionale sul mercato turistico nazionale ed 

internazionale. Costituzione della Commissione di valutazione delle candidature 

 

 L'AMMINISTRATORE UNICO 

 

 
PREMESSO che  
 
a. con DGR n. 477 del 01/08/2023 avente ad oggetto “Fondo Unico Nazionale Turismo”, la Giunta Regionale 

della Campania ha programmato risorse per la realizzazione, di azioni diffuse sulla competitività regionale 
sul mercato turistico nazionale ed internazionale, a valere su impegni del Fondo Unico Nazionale per il 
Turismo – FUNT parte corrente 2023 (D.M. n. 8019 del 19 Aprile 2023), con cofinanziamento a valere su 
risorse del Programma Operativo Complementare – POC Campania 2014-2020, prevedendo la 
realizzazione dell’azione “Promozione dei Borghi e Interventi Speciali”. 

b. il medesimo provvedimento ha demandato alla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo  gli atti 
consequenziali; 

c. la Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo con nota prot. PG/2023/0454454, ha richiesto a Scabec 
SpA l’elaborazione  di una proposta progettuale finalizzata alla promozione del Prototipo di un “Modello di 
Rete dei Borghi” o “Distretto turistico”, per  contrastare l’esodo demografico, incentivare il “Turismo di 
Ritorno” valorizzando l’identità delle aree rurali e i suoi Borghi, promuovendo le  proprie tradizioni e 
vocazioni, al fine di favorire la crescita sociale, culturale ed economica delle comunità dei Borghi;  

d. Scabec, con determina dell’A.U. n. 65 del 20/10/2023, ha approvato la trasmissione della scheda 
progettuale relativa all’attuazione dell’intervento al fine di ottenere la formale ammissione a finanziamento 
dai competenti uffici regionali; 

e. in data 26/10/2023 Scabec, ha pubblicato l’Avviso pubblico Creazione del modello di rete dei Comuni BSB 
– borghi salute e benessere;  

f. con Decreto Dirigenziale 817 del 31/10/2023, la Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo   ha 
formalizzato l’ammissione a finanziamento dell’operazione denominata “Azioni diffuse sulla competitività 
regionale sul mercato turistico nazionale e internazionale“,  linea di intervento: Promozione dei Borghi e 
Interventi Speciali CUP B69I23002350003; 

g. con il medesimo provvedimento, Scabec è stata individuata quale soggetto attuatore dell’azione 
progettuale;  

h. risulta nominato il RUP del Progetto de quo; 
 
CONSIDERATO che  
 

a. per la definizione di una proposta/modello di “rete di borghi” coerente con gli obiettivi di Progetto,in ragione 
della complessità e dell’elevata specificità dell’intervento da realizzare, si è  affidato l’incarico di 
collaborazione scientifica al prof. Pier Luigi Petrillo,  con la designazione anche quale componente della 
Commissione di valutazione delle candidature che perverranno in esito al richiamato avviso pubblico 
“Creazione del modello di rete dei Comuni BSB”; 

b. occorre individuare gli altri due component della succitata Commissione, dei quali uno interno, con funzioni 
di Presidente, l’altro esterno; 

c. il componente interno è individuato nel Direttore Generale di Scabec SpA; 
d. sono in corso interlocuzioni con il Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale (DICEA) 

dell'Università degli Studi di Napoli Federico II per la sottoscrizione di una convenzione finalizzata alla 
collaborazione nelle aree di specializzazione del Dipartimento, con particolare riferimento  a piani/progetti, 
colore ed interventi di risanamento ambientale urbano;  

e. nelle more della sottoscrizione della Convenzione, e a valere  sui compensi al Dipartimento che saranno 
ivi definiti, si ritiene di avvalersi delle competenze della prof.ssa Marina Fumo,  Direttore del Centro 

SCABEC S.P.A. 

Sede legale in Napoli, Via S. Lucia, 81 Sede 

Operativa in Napoli, Via Generale Orsini, 30 

Capitale sociale euro   1.000.000,00 

Interamente versato 

Cod. Fiscale & P.lva: 04476151214 

Iscritta al Registro delle Imprese di NAPOLI nr.  04476151214 

Nr. R.E.A.  695819 



interdipartimentale di ricerca per lo Studio delle Tecniche Tradizionali dell'Area Mediterranea, in ragione 
della pluriennale esplerienza come consulente di numerose amministrazioni comunali con particolare 
riguardo a piani/progetti colore ed interventi di risanamento ambientale urbano, quale secondo 
componente della commissione;  

 

     Stante quanto innanzi premesso, considerato e rilevato l’Amministratore Unico, nella qualità 

DETERMINA 

1) Di designare quale Presidente della Commissione di valutazione delle istanze pervenute in relazione 
all’avviso pubblico Creazione del modello di rete dei Comuni BSB – Borghi, Salute e Benessere, il 
Direttore Generale di Scabec, dott. Luigi Riccio, senza oneri per la Società;  

2) di individuare la prof.ssa MARINA FUMO, quale componente della commissione; 
3) di prevedere che il compenso per l’espletamento dell’incarico della Prof.ssa Marina Fumo sarà 

ricompreso nell’ambito dei corrispettivi che saranno riconosciuti al Dipartimento di Ingegneria Civile, 
Edile e Ambientale, a valere sulle risorse di cui alla DGR  477 del 01/08/2023, nella sottoscrivenda 
convenzione;   

4) di dare atto che la Commissione di valutazione delle istanze pervenute in relazione all’avviso pubblico 
Creazione del modello di rete dei Comuni BSB – Borghi, Salute e Benessere risulta così composta: 
- Dott. Luigi Riccio - Presidente 
- Prof. Pier Luigi Petrillo – Componente  
- Prof.ssa Marina Fumo – Componente  
Le funzioni di verbalizzazione e Segreteria saranno svolte dalla dott.ssa Elvira Scognamiglio, dipendente 
Scabec. 

5) di trasmettere il provvedimento di nomina al Direttore generale e alla prof.ssa MARINA FUMO al fine di 
acquisirne formale disponibilità; 

6) di trasmettere il presente provvedimento alla dott.ssa Elvira Scognamiglio e, per conoscenza, al RUP.
  

7) di dare mandato agli Uffici competenti per gli atti consequenziali e operare in conformità a quanto sopra 
disposto, dando attuazione agli adempimenti di pubblicità e agli adempimenti inerenti alla pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” sul proprio sito web ai fini della generale conoscenza. 

 
 
    
 L’Amministratore Unico 

         Pantaleone Annunziata 

 
(firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93) 
 


